5º da IN SEGES nº 01/2023) 

Para a presente contratação, estima-se para cada exercício financeiro em que o certame estiver 

vigente o quantitativo de 64 (sessenta e quatro) Artistas Educadores e 16 (dezesseis) Articuladores 

de Território, em razão da demanda existente de 128 (cento e vinte e oito) equipamentos de 

cultura e educação, descentralizados nas 32 (trinta e duas) subprefeituras municipais para atender 

128 (cento e vinte e oito turmas) que oferecerão, ao todo, 2.560 (duas mil quinhentas e sessenta) 

vagas para munícipes de São Paulo. 

4. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

(Referência: inciso IX do Art. 5º da IN SEGES nº 01/2023) 

A solução proposta para atender a demanda do Programa Vocacional consiste na contratação dos 

Artistas Educadores e dos Articuladores de Território através da abertura de Edital de